



Medlem af Inatsisartut  
Emanuel Nûko  
Naleraq

## Besvarelse af § 37 spørgsmål – 106/2023 vedrørende at bruge det grønlandske sprog til prøver i Grønland

03-07-2023  
Sagsnr. 2023 - 3471  
Akt nr. 23113112

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Email: [ikin@nanoq.gl](mailto:ikin@nanoq.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

Kære Emanuel Nûko

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

**Spørgsmål 1:** *Hvad er Naalakkersuisuts mening om, hvis man kun bruger det grønlandske sprog til prøver i Grønland?*

**Svar:** Naalakkersuisut mener, at flest mulige skal have tilbud om prøve på det sprog, de mestrer bedst. Hvis forslagsstiller mener, at der kun skal bruges det grønlandske sprog til prøver, kan konsekvensen blive, at man udelukker eller stiller dem med svage eller ingen kundskaber i grønlandsk dårligere, men giver også en fordel for kun grønlandsk sprogede, end hvis der er mulighed for prøver på begge sprog.

**Spørgsmål 2:** *Hvad vil de økonomiske og administrative konsekvenser være for det offentlige, hvis man kun bruger det grønlandske sprog til prøver?*

**Svar:** Der kører et forsøg på Ilisimatusarfik med simultantolkning til grønlandsk ved eksamen. Når dette forsøg er gennemført og evalueret, giver dette en indikation for videregående uddannelser af de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. Nogle erhvervsskoler underviser og eksaminerer kun på grønlandsk, og andre bruger begge sprog i undervisning samt ved prøver. Det kræver en omfattende analyse for at kunne bestemme de økonomiske og administrative konsekvenser for alle uddannelser.

**Spørgsmål 3:** *Hvad vil de økonomiske og administrative konsekvenser være for det private erhvervsliv, hvis man kun bruger det grønlandske sprog til prøver?*

**Svar:** Naalakkersuisut er ikke i besiddelse af interne nøgletal for udgifter og administrative byrder for det private erhvervsliv, og kan derfor ikke give et svar.

**Spørgsmål 4:** *Hvad vil de økonomiske og administrative konsekvenser være for borgerne, hvis man kun bruger det grønlandske sprog til prøver?*

**Svar:** Det vil ikke have direkte økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. Men de økonomiske og administrative konsekvenser for uddannelsesinstitutionerne forbundet med kun at bruge det grønlandske sprog til prøver vil medføre en forøgelse af skattebyrden. Hvis man derimod fremskaffer finansieringen ved besparelser på andre områder, medfører dette et ringere serviceniveau.

Med venlig hilsen



Aqqaluaq B. Egede